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re'fundido de las disposiciones legales vigentes 
en materia de regimen local. autoriza el esta- 
blecimiento del Impuesto Municipal sobre la Ra- 
dicación en municipios que no sean capital de 
provincia y en poblaciones de derecho inferiores 
a 100.000 habitantes, siempre que lo solicite el 
Ayuntamiento, exista motivacibn suficiente y la 
propuesta que se eleve al Gobierno sea formu- 
lada conjuntamente por los Departamentos de 
GoveniaQ6 y de Economia i Fíces,  en el caso 
de Cataluña. 

En virtud de ello. de conformidad con el ar- 
tículo 4 .h)  del Decreto 369/1986, de 18 de di- 
ciembre, y con el artículo 318 del Real Decreto 
Legíslativo 781/1986, de 18 de abril. a propuesta 
de los Consellers de Governació y de Economia 
i F i c e s ,  previa deliberación del Consejo Eje- 
cutivo. 

Articulo Único 
Se autoriza al Ayuntamiento de Montnat para 

implantar el lmpuesto Municipal sobre 1áRa- 
dícaci6n. al amparo del artículo 318 del R e .  De- 
creto kgislati;~ 781/1986, de 18 de abril. 

DISWSICI~N FINAL 

Este Decreto entrará en vigor al día siguiente 
de su publicación en el Diari Oficial de la Ge- 
nemlirat de Catalunya. 

Barcelona, 3 de diciembre de 1987 

JORDI PUJOL 
Presidente de la Generalidad de Cataluña 
AGusTi M. BASO= 1 PARÉS 
Conseiier de Govemació 

JOSEP hlANua BASÁREZ I VELWUENGA 
Conseller d'Economia i Finances 

DECRETO 
370/1987, de 3 de diciembre, de autorizacidn 
al Ayuntamiento de Viladecans para implantar 
el Impuesto Municipal sobre la Radicacidn. 

El Ayuntamiento de Viladecans tenía acor- 
dada la implantación del Impuesto Municipal 
sobre la Radicación y en los últimos años ha 
venido ~ercibiéndolo. lo que representaba una 
parte &portante de los r&ursos municipales. 

El citado Ayuntamiento, aunque cuenta con 
menos de 100.000 habitantes, tenia establecido 
el Impuesto de referencia por pertenecer a la 
Corporación Metropolitana de Barcelona, y 
que las normas jurídicas que regían este ámbito 
metropolitano proporcionaban la suficiente base 
juridica para el cobro del Impuesto Municipal 
sobre la Radicación. 

La Ley 7/1987, de 4 de abril. en su disposi- 
ci6n fínai 2. ha derogado el Decreto-ley 91974. 
de 24 de agosto, de creación de la Corporaci6n 
Metropolitana de Barcelona, que fundamentaba 
la exacción del Impuesto Municipal sobre la Ra- 
dicación en el Municipio de Viladecans. 

refundido de las disposiciones legales vigentes 
en materia de régimen local. autoriza el esta- 
blecimiento del Impuesto Municipai sobre la Ra- 
diación en municipios que no sean capital de 
provincia y en pob&ion& de derecho inferiores 
a 100.000 habitantes. siempre que lo solicite el 
Ayuntamiento, exista moti&i&n suficiente y la 
propuesta que se eleve al Gobierno sea formu- 
lada conjuntamente por los Departamentos de 
Governació y de Economia i Finances, en el caso 
de Catalufía. 

En virtud de ello. de conformidad con el ar- 
tículo 4 .h)  del Decreto 369A986, de 18 de di- 
ciembre, y con el artículo 318 del Real Decreto 
Legislativo 781/1986, de 18 de abril. a propuesta 
de los Conseiiers de Governació y de Economia 
i Finances, previa deliberación del Consejo Eje- 
cutivo, 

Articulo único 
Se autoriza al Awntamiento de Viladecans 

para implantar el 1mpuesto Municipal sobrela 
Radicación. al amparo del articulo 318 del Real 
Decreto Le&slativo 781/1986, de 18 de abril. 

Este Decreto entrará en vigor al día siguiente 
de su publicación en el Diari Oficial d e  la Ge- 
neralitat de Catalunya. 

Barcelona, 3 de diciembre de 1987 

JORDI PUJOL 
Presidente de la Generalidad de Cataluña 

AGusTi M. B ~ s s o ~ s  I P&s 
Conseller de Governació 
JOSEP MANUEL B~s,íxü~z I VIUALUENGA 
Conseller d'Economia i Finances 

(87.329.078) * 

DECRJ3'0 
3554987, de 3 de diciembm, por el quese a t o -  
r&a al Ayuntamiento de El Catlfarpam la adop 
cidn de su escudo herdldico municipal. 

EI Ayuntamiento de El Catllar ha conside- 
rado conveniente adoptar su escudo heráldico; 
por ello, de acuerdo con las facultades que le 
confieren las disposiciones legales vigentes, elevó 
el correspondiente expediente para su aproba- 
ción definitiva. 

El expediente se tramitó de acuerdo con las 
normas de procedimiento establecidas en la Ley 
de Régimen Local y el Reglamento de organi- 
zación, funcionamiento y régimen jurídico de 
las Corporaciones locales. La Sección Histórico- 
Arqueológica del Instituto de Estudios Cata- 
lanes, a propuesta de su Comisión de Heráldica, 
emitid el dictamen en sentido favorable 

Por todo ello y de acuerdo con lo que prevén 
el a r t h l o  1.h) del Decreto 160/1980. de 19 de 
septiembre, y el artículo 2.e) del Decreto 
231/1980. de 18 de noviembre; a propuesta del 
Conseller de Governació y previa deliberación 
del Consejo Ejecutivo, 

Artículo único 
Autorizar al Ayuntamiento de El Catllar para 

la adopción de su escudo heráldico municipal. 
que quedad organizado de la forma siguiente: 

Escudo en losange de ángulos rectos: de si- 
nople, un agnus Dei reguardante de plata, nim- 
bado de oro portando una bandera de gules con 
una cruz nena de plata y el asta cruzada de oro. 
Al timbre, una corona mural de villa. 

Barcelona, 3 de diciembre de 1987 

JORDI PUJOL 
Presidente de la Generalidad de Cataluna 

Acusri M. BASSOLS I PARÉS 
Conseiier de Governació 

DECRETO 
37M987. de 3 de diciembre. por el aue se mo- 
difico ia composici6n de las ~omisi&es Terri- 
toriales de Indusirias Y Actividades Clas~Ificadas 
del Departament de-~overnacid. 

Por Decreto de 6 de diciembre de 1978. se 
crearon las Comisiones Temtoriales de Indus- 
trias y Actividades Clasificadas en Giona. lb 
rragona, Lleida y Barcelona, en cuyo artículo 
2 se determinó la composición. 

Visto que, incluso manteniendo y poten- 
ciando la desconcentración de funciones res- 
p$o a las ~elegaciones ~erritoriales del Go- 
bierno de la Generalidad. es necesario mantener 
una unidad de criterio en el tratamiento de las 
funciones de la Generalidad en materia de ac- 
tividades clasificadas; 

Visto que la Comisión Central de Industrias 
y Actividades Clasificadas, en la sesión de 22 
de julio de 1987, adoptó el acuerdo de elevar 
al ~onseller de Govemaci6 la propuesta de mo- 
dificación del Decreto de 6 de diciembre de 1978. El arti'culo 318 del Real Decreto Legislativo 

781/1986. de 18 de abril. que aprueba el texto a fm de que se incorpore como vocal de las men- 
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DEPARTAMENT 
D'ECONOMLA 1 FINANCES 

cionadas Comisiones Territoriales el Jefe del 
Servicio de Industrias y Actividades Clasificadas 
de la Dirección General de Administración Local, 
del Departament de Governació. por el hecho 
de ser el Secretrio de la Comisión Central; 

En su virtud, a propuesta del Conselier de 
Govemaaó y prwia deliberacion del Consejo 
Ejecutivo. 

DECRETO: 

Artículo único 
Se modifica el artículo 2 del Decreto de 6 de 

diciembre de 1978, sobre organización en ma- 
teria de actividades molestas. insalubres nocivas 
y peligrosas, en ei sentido de incorpo& como 
vocal en todas las Comisiones Territoriales de 
Industrias y Actividades Clasificadas al Jefe 
del Servicio de Industrias Y Actividades Clasi- 
ficadas de la D i ó n   ene eral de Administra- 
cidn Local, del Departament de Governació en 
tanto que a Secretano de la Comisión Centrai 
de Industrias y Actividades Clasificadas. 

-1 Se faculta al Conseller de Governació para 
el desarrollo del presente Decreto. 

-2 El presente Decreto entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el Diari Oficial 
de la Generalitat de Catalunya. 

Barcelona, 3 de diciembre de 1987 

JORDI FWJOL 
Presidente de la Generalidad de Cataluiia 

A ~ u s r i  M. B~ssors I PARES 
Conseiier de Governació 

(87.301.041) * 

DECRETO 
390/1987. de 22 de diciembre, por el que se re- 
gula el proceso de depuracidn de valores de las 
zonas de recaudación. 

El nuevo proceso de recaudación que debe ini- 
ciarse como consecuencia de las modificaciones 
introducidas por el Real Decreto 1327/1986, de 
13 de junio, obliga a realizar un proceso de de- 
puración de los valores cargados en las zonas 
de recaudación con el fin de garantizar la con- 
cordancia entre los valores existentes en éstas 
y la realidad de los derechos a cobrar. 

Por todo esto, a propuesta del Conseller 
d'Economia i F i c e s  y de acuerdo con el Con- 
sejo Ejecutivo: 

Articulo 1 
Los Recaudadores deberán rendir cuentas ex- 

traordinarias de su gestión referidos a la fecha 
de cese, fijada por la Orden de 23 de noviembre 
de 1987 del Ministerio de Economía y Hacienda, 
y las Delegaciones Temtonales del Departament 
d'Economia i Finances practicarán la correspon- 
diente liquidación definitiva. 

Articulo 2 
Previamente a la rendición de cuentas todos 

10s Recaudadores ~rocederán a la de~uración 
de acuerdo con lo'que establece el a*iculo si- 
guiente: 

Corresponde a los Delegados Temtoriales del 
Departament d'Economia i Finances, en sus res- 
pectivos ámbitos territoriales. la dirección del 
proceso de traspaso y depuración de valores y 
sddos a que se refiere este Decreto, bajo las di- 
rectrices de la Direcci6n General de Presu- 
puestos y Tesoro, de la Intervención General y 
demis órganos directivos competentes del De- 
partarnent d'Economia i Finances. 

Articulo 3 
3.1 Los Recaudadores procederán a com- 

oletar los ex~edientes de crédito incobrables aue 
Se encuentren a falta de los trámites a que sere- 
fieren los artículos 166 Y 167 del Reglamento Ge- 
neral de Recaudación a a  regla 106de la Instruc- 
ci6n General de Recaudación y Contabilidad. 

Aquellos expedientes en que no se hayan po- 
dido comdetar tales trámites serán enviados a 
las ~ele~áciones Temtorides con propuesta de 
crédito incobrable, a los efectos de lo que se dis- 
pone el artículo siguiente. En ellos deberá 
quedar constancia de haberse intentado los trá- 
mites citados. 

3.2 Los Recaudadores formularán fecha 
provisional para los valores siguientes: 

a) Valores improcedentes a que se refiere la 
regla 161 de la Instrucción General de Recau- 
dación y Contabilidad. 

bl Valores, cuya deficiencia de datos impida 
objetivamente sucobro. Se incluyen en este apar- 
tado aauellos que carecen de identificación o 
domiciiio de deudor o contengan errores sus- 
tanciales en estos datos. 

c) Valores duplicados. 
d) Valores a que se refiere la regla 131 de la 

Instrucción antes mencionada. 

Articulo 4 
4.1 Con los valores procedentes de las zonas 

recaudatorias a que se refiere el articulo ante- 
rior, se procederá como sigue. 

4.1.1 Se completarán los expedientes de crt- 
ditos incobrables a que se refiere el aniculo 3.1. 
p b f o  segundo. Se sustituirán los mencionados 
trámites por la comprobación de los datos en 
los censos y demás información obrantc o a la 
que tenga acceso la Delegación. 

4.1.2 Se admitirán las fechas de los valores 
a que se refieren los apartados 2a). b) y c) del 
artículo 3 y se formularán las correspondientes 
bajas en cuentas. Las comprobaciones perti- 
nentes DO&-án rrealizarse antes o des~ués de la 
baja, Gen individualmente, bien p& procedi- 
mientos de muestre0 estadístico. sin ~e r iu iao  
de lo que establece el apartado4.3.2: 

- 
4.2 Con los valores cargados a las lbore- 

rías. tanto los procedentesde las op6raciones 
de depuración en las zonas como por cualquier 
otra causa: 

Se autoriza la baja en cuentas de todos los 
valores que resulten objetimmente incobrables 
por su antigüedad, deficiencia de datos. falta 
de dotación presupuestaria de los organismos 
deudores o razones similares, sin perjuicio de 
realizar con posterioridad las operaciones del 
punto 4.3.2 siguiente. 

4.3 Las oficinas gestoras realizarán las ac- 
tuaciones sicruientes: 

4.3.1 Se procederá a andar aquellas liquida- 
ciones que contengan deficiencias que impidan 
su recaudación o la dificulten sustancialmente 
formulando las correspondientes bajas. 

4.3.2 Se realizarán las cornprobacionane- 
cesarias Dara establecer la verdadera situación 
tributa& de las liquidaciones anuladas y, en su 
caso, expedir nuevas liquidaciones, o rehabilitar 
los créditos, mientras el derecho de la Adminis- 
tración para liquidar la deuda o exigir el pago 
no haya prescrito. 

Articulo 5 
Una vez rea!izadas las operaciones atadas en 

los artículos anteriores se rectificarán i depu- 
rar& los saldos contraídos en cuentas de forma 
que reflejen las deudas tributarias verdadera- 
mente realizadas. 

-1 Se autoriza al Conseller d'Economia i Fi- 
nances para dictar las disposiciones necesarias 
para la eficacia y ejecución de este Decreto. 
-2 Este Decreto entrará en vigor el r b o  dia 
de su publicación en el Diari Oficial de la Ge- 
neralitat de Catalunya. 

Barcelona, 22 de diciembre de 1987 

JORDI PUJOL 
Presidente de Generalidad 

JOSEP MANUEL BASÁREZ I VILLALUENGA 
Conseller d'Economia i Finances 
(87.349.112) 

DECRETO 
391/1987. de 22 de diciembre, por el que se atn- 
buyen a fos ~e~istmdores de la ~m$edadfun- 
ciones de nestidn del Impuesto sobre Sucesiones 
y ~onaci&es y se fijan los honororios por su 
intervención. 

La Ley 29/1987, de 18 de diciembre, ha apro- 
bado la normaava del Impuesto sobre Suce- 


